Emissão: 14-02-2024 09:58:57 Página: 1 de 2

CÂMARA MUNICIPAL DE UBERLÂNDIA

ESTADO DE MINAS GERAIS

República Federativa do Brasil

Projeto de Lei

Projeto de Lei Ordinária Nº 01022/2019

ALTERA DISPOSITIVOS DA LEI N.º 12.382, DE 07 DE MARÇO DE 2016 QUE “INCLUI NO
CALENDÁRIO OFICIAL DE DATAS E EVENTOS DO MUNICÍPIO DE UBERLÂNDIA O DIA DO
MOTORISTA DO ÔNIBUS”

O PREFEITO DE UBERLÂNDIA,

Faço saber que a Câmara Municipal decreta e eu sanciono a seguinte Lei:

Art. 1º A ementa da Lei nº 12.382, de 07 de março de 2016, passa a vigorar com a seguinte alteração:

“INCLUI NO CALENDÁRIO OFICIAL DE DATAS E EVENTOS DO MUNICÍPIO DE
UBERLÂNDIA O DIA DO MOTORISTA” (NR)

Art. 2º O art. 1º da Lei n.º 12.382/2016, passa a vigorar com a seguinte alteração:

“Art. 1º Fica incluído no calendário oficial de datas e eventos do Município de Uberlândia o ‘Dia do
Motorista’, a ser comemorado anualmente no dia 25 de julho.”(NR)

Art. 3º Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

Ver. Baiano
Vereador

Justificativa:

O projeto ora apresentado pretende alterar a ementa e o artigo 1º da Lei n.º 12.382/2016 que instituía o
dia do motorista de ônibus a r comemorando dia 25 de julho. Acontece que Dia do Motorista é
comemorado no Dia de São Cristóvão, santo católico considerado o padroeiro dos motoristas no Brasil.
Cristóvão significa "aquele que carrega Cristo". De acordo com a lenda, São Cristóvão queria servir o rei
mais poderoso da Terra e decidiu venerar o Diabo. No entanto, durante uma viagem, conheceu um

Emissão: 14-02-2024 09:58:57 Página: 2 de 2

CÂMARA MUNICIPAL DE UBERLÂNDIA

ESTADO DE MINAS GERAIS

República Federativa do Brasil

Projeto de Lei

Projeto de Lei Ordinária Nº 01022/2019

ermitão que mostrou ser Jesus Cristo o "Rei dos Reis" e a entidade com mais poder no Universo.
Cristóvão abandonou a vida de luxos e maldades para seguir a "Palavra de Cristo". Trabalhou durante
muito tempo transportando pessoas nas costas para que pudessem atravessar um rio. Certa vez, segundo
a lenda, Cristóvão colocou um menino nas costas e a cada passo que dava o seu peso ia aumentando.
Cristóvão disse: "Parece que estou carregando o mundo nas costas", então o menino respondeu: "Tiveste
às costas mais que o mundo inteiro. Transportaste o Criador de todas as coisas. Sou Jesus, aquele a quem
serves". Assim, passou a ser conhecido como o protetor e padroeiro dos viajantes e de todos os
motoristas.

Ver. Baiano
Vereador